1377

Anagni, 22 juin 1256.

Eisdem indulget, ut quicumque episcopus canonicos ordinis

eorum ad ordines promoveat et moniales benedicat. (REG. 24, f. 177, ann. II, c. 306².)

« ..., *magistro et universis prioribus et fratribus ac sororibus ordinis de Sempingham*. Religionis vestre etc. ut in alia usque : inclinati, universitati vestre ut liceat vobis ordinationes canonicorum, qui ad ordines fuerint promovendi, et benedictiones monialium vestri ordinis a quocumque malueritis catholico episcopo, gratiam et communionem apostolice Sedis habente, recipere, si locorum diocesanii super hoc humiliter requisiti difficiles se reddiderint et ea vobis gratis et absque pravitate aliqua noluerint exhibere, auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. ut supra. »

1378

Anagni, 22 juin 1256.

Eisdem indulget, ut, cum cathedrales ecclesiae, in quarum diocesibus prioratus et ecclesiae eorum consistunt, vacare contigerit, ad exhibendum locorum metropolitanis ratione ecclesiarum et prioratum praedictorum obedientiam et reverentiam compelli aliquatenus non possint. (REG. 24, f. 177, ann. II, c. 306³.)

« ..., *magistro et universis prioribus et fratribus ordinis de Sempingham*. Religionis vestre —. Dat. ut supra. »

1379

Anagni, 3 juin 1256.

Abbati de Lesberen, Monasteriensis diocesis, notum facit supplicationes praepositi, decani et capituli Monasteriensis ecclesiae, quos nonnulli clerici earundem partium super receptionibus ac provisionibus eorum in ipsa ecclesia multipliciter inquietant, occasione litterarum apostolice Sedis impetratarum ante constitutionem suam ultra quaternarium numerum canonicorum in quacumque ecclesia excludentem jam receptos; eidemque mandat quatinus, juxta litteras suas indulgentes capitulo Monasteriensis ecclesiae, ut ad receptionem talium compelli non possint, compellat praefatos clericos quod ab hujusmodi inquietatione desistant. (REG. 24, f. 177, ann. II, c. 307.)

« ..., *abbati de Lesberen, ordinis sancti Benedicti, Monasteriensis diocesis*. Oblata nobis ex —. Dat. Anagnie, III nonas junii, anno secundo. »

1380

Anagni, 5 juin 1256.

Infrascripto ad preces Henrici, regis Angliae, indulget, ut

praeter ecclesias de Adinburg et de Hicling, Eboracensis diocesis, curam animarum habentes, quarum unam videlicet intitulatam et aliam habet ex diocesanii gratia commendatam, ad praesentationem diversorum laicorum patronorum pertinentes, unicum aliud beneficium ecclesiasticum recipere valeat. (REG. 24, f. 177, ann. II, c. 308.)

« *Henrico de Grey, clerico, nato nobilis viri W. de Grey, Eboracensis diocesis*. Ad faciendam tibi —. Dat. Anagnie, nonis junii, anno secundo. »

1381

Anagni, 28 juin 1256.

Nantelminum, canonicum Lucanum, in scriptorem in cancellaria sua praeficit. (REG. 24, f. 177, ann. II, c. 309.)

« *Nantelmino, canonico Lucano*. Volentes tibi, consideratione bone memorie Guillelmi vicecancellarii nostri, ejus nepos fuisse dinosceris, aperire beneficentiae nostre manus, te per dilectum filium Rolandum, vicecancellarium nostrum, de officio scriptorie in cancellaria nostra fecimus investiri, recepto a te quod a nostris prestari solet scriptoribus juramento. In ejus rei memoriam et perpetuam firmitatem, presentem litteram tibi duximus concedendam. Dat. Anagnie, III kalendas julii, anno secundo. »

1382

Anagni, 13 juin 1256.

Infrascriptos rogat, mandans, ut Nicolao dicto Porca, pauperi clerico, nullum beneficium ecclesiasticum assecuto, laudabilisque testimonii, unam de capellanis altaris S. Mariae Magdalenae positi in ecclesia Vercellensi conferant. (REG. 24, f. 177, ann. II, c. 310.)

« *Bartholino de Blandrate et Jacobo nato Cathalani de Bononia, canonicis Vercellensis [ecclesie]*. Pro dilecto filio —. Dat. Anagnie, idibus junii, anno secundo. »

1383

Latran, 7 mai 1256.

Episcopo Warmaciensi, pro episcopatus ejus negotiis ad Sedem advento apostolicam et onera expensarum subeunti, concedit facultatem contrahendi propter hoc mutuum usque ad summam centum et sedecini marcarum sterlingorum ac praedictum episcopatum creditoribus obligandi. (REG. 24, f. 177, ann. II, c. 311.)

« ..., *episcopo Warmaciensi*. Cum te pro —. Dat. Laterani, nonis maii, anno secundo. »

1384

Anagni, 27 juin 1256.

Philippo, decano Cluniacensi, similem licentiam concedit contrahendi mutuuum propter negotia Cluniacensis monasterii reformationis. (REG. 24, f. 177^v, ann. II, c. 312.)

« *Phylippo, decano Cluniacensi.* Cum, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, pro expensis factis in prosequendo apud Sedem apostolicam negotio reformationis Cluniacensis monasterii, quod per incuriam abbatis ipsius, qui nunc est, in spiritualibus et temporalibus in totius ordinis manifestam injuriam est collapsum, sis in non modica summa pecunie obligatus, contrahendi mutuuum propter hoc usque ad summam mille librarum Turonensium et obligandi creditoribus dictum monasterium et bona ipsius, ac renunciandi etc. ut in alia usque : in integrum, liberam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. Ita etiam quod dictus abbas vel qui pro tempore fuerit et conventus ipsius monasterii teneantur ad hujusmodi pecuniam persolvendam, et illi, qui eam tibi mutuaverint, ipsam in utilitatem dicti monasterii versam esse, pretextu alicujus constitutionis canonice vel civilis vel cujuscumque alterius, per quas iidem abbas et conventus ac successores eorum tueri se possent, et probandi necessitas non incumbat. Dat. Anagnie, V kalendas julii, anno secundo. »

1385Anagni, 1^{er} juillet 1256.

Electioes Thomae et Nicolai, electorum successive in episcopos Nepesinos, cassans, mandat capitulo Nepesino quatinus obedientiam impendant Amato, tunc Anagnino canonico, tanquam pastori animarum. (REG. 24, f. 177^v, ann. II, c. 313.)

« *Capitulo Nepesino.* Debitum officii nostri requirit etc. usque : incrementum. Sane vacante ecclesia Nepesina, vos, vocatis omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt commode interesse, die ad eligendum prefixa convenientes in unum, primo dilectum filium magistrum Thomam, archipresbyterum ecclesie Sanctorum Sergi et Bachi in subura de Urbe, postmodum vero, dum ipsius super hoc expectaretur responsum, dilectum filium fratrem Nicolaum, conventualem ecclesie Sancte Marie de Populo, ordinis Heremitarum Sancti Augustini in vestros episcopos elegistis.

» Verum quia, nobis electionibus hujusmodi pensatis, invenimus eas minus canonice celebratas, nos illas, de fratrum nostrorum consilio, justitia cassavimus exigente, et ne predicta ecclesia gravia in spiritualibus et temporalibus ex vacatione diutina detrimenta subiret,

dilectum filium Amatum, electum Nepesinum, tunc Anagninum canonicum et capellanum dilecti filii nostri R., Sancti Angeli diaconi cardinalis, virum utique litteratum, morum honestate conspicuum, consilio providum et in spiritualibus et temporalibus circumspertum, predictae ecclesie, de ipsorum fratrum consilio et apostolice potestatis plenitudine, in episcopum prefecimus et pastorem ; sperantes quod eadem ecclesia sua circumspertione laudabili et providentia circumsperta tam circa spiritualia quam temporalia, gratis tribuente Domino, proficiet incrementis. Ideoque universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus, eum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum devote suscipientes, obedientiam sibi et reverentiam debitam impendatis, ipsius monitis et mandatis salubribus humiliter intendendo. Alioquin sententiam quam idem rite etc. usque : observari. Dat. Anagnie, kalendis julii, anno secundo. »

In eundem modum clero civitatis et diocesis Nepesine, verbis competenter mutatis.

In eundem modum potestati, consilio et populo Nepesino usque : suscipientes, ejus monitis et mandatis salubribus humiliter intendatis. Dat. ut supra.

1386

Anagni, 4 juillet 1256.

Radulpho, thesaurarium Lichfeldensem et ecclesiam de Breton, Eboracensis diocesis, obtinenti, quarum proventus XII marcas argenti annis singulis vix excedunt, dispensat, ut unicum aliud beneficium ecclesiasticum recipere valeat. (REG. 24, f. 177^v, ann. II, c. 314.)

« *Radulfo, thesaurario Lichfeldensi.* Ad faciendam tibi —. Dat. Anagnie, IIII nonas julii, anno secundo. »

1387

Anagni, 17 juin 1256.

Gandulfo de Regio, clerico et familiari Andreae de Lavana, capellani papae et praepositi ecclesiae Carnotensis in Normannia, qui ad ecclesiam de Ebrardivilla ab eodem praeposito in rectorem praesentatus fuit et ab Ebroicensi episcopo admissus, indulget, ut, insistens ipsius praepositi vel fratrum ejus obsequiis, ad suscipiendos subdiaconatus superiores ordines seu personalem residentiam in ecclesia de Ebrardivilla faciendam compelli non possit iavitus. (REG. 24, f. 177^v, ann. II, c. 315.)

« *Gandulfo de Regio, rectori ecclesie de Ebrardivilla, Ebroicensis diocesis.* Tue devotionis merita —. Dat. Anagnie, XV kalendas julii, anno secundo. »

1388

Anagni, 17 juin 1256.

Episcopo Ebroicensi indulgentiam Gandolfo de Regio concessam significat eique mandat, ut tradat Gandolfo corporalem possessionem et concedat administrationem liberam ecclesiae supradictae. « Alioquin dilectis filiis ..., succentorfi, et magistro Phylippo de Porta Morardi, canonico Carnotensi, damus nostris litteris in mandatis, ut super hoc mandatum apostolicum exequantur. » (REG. 24, f. 178, ann. II, c. 315².)

« ..., episcopo Ebroicensi. Petitio dilecti filii —. Dat. ut supra. »

Illis scribatur.

1389

Latran, 18 février 1256

Confirmat sententiam Ottoboni, S. Adriani diaconi cardinalis, Romae apud ecclesiam S. Clementis II nonas februarii MCCCLVI promulgatam, in quaestione suborta inter magistrum Johannem de Monte Caprello, scriptorem suum, et archipresbyterum Raymundum de Lature super quadam praebenda Vercellensis ecclesiae. (REG. 24, f. 178, ann. II, c. 315³.)

« Magistro Johanni de Monte Caprello, scriptori nostro, canonico ecclesiae Vercellensis. Ea que iudicio etc. usque : communiri. Sane tua petitio nobis exposita continebat quod, cum in causa que inter te ac dilectum filium Raymundum de Lature, capellanum nostrum, archipresbyterum Modociensem, canonicum Vercellensis ecclesiae, super quadam praebenda dicte ecclesiae, que fuit quondam Mainardi, ejusdem ecclesiae canonici, super qua tu et idem capellanus proponebatis habere jus, vertebatur, dilectum filium nostrum O., Sancti Adriani diaconum cardinalem, dedimus auditorem, concessa sibi nichilominus ordinandi, diffiniendi, statuendi, precipiendi et providendi de dicta praebenda et eam contingentibus inter te et dictum capellanum, que expedientia et utilia videret, plenaria potestate.

» Idem cardinalis, cognitis cause meritis et juris ordine observato, praebendam ipsam cum omnibus juribus et pertinentiis suis, utraque parte presente, dicto capellano adjudicans, eam ad ipsum pertinere decrevit et sententialiter declaravit, super ea tibi perpetuum silentium imponendo. Verum idem cardinalis, attendens quod felix recordationis I., papa, predecessor noster, inter te ac dilectum filium Jacobinum, canonicum predictae ecclesiae, nepotem bone memorie O., Portuensis episcopi, super quadam praebenda prefate ecclesiae, que fuit quondam Mathei Carosi, ejusdem ecclesiae canonici, orta questionis materia, ordinavit quod, te et eodem Jacobino in possessione juris canonicatus predictae ec-

clesiae persistentibus, predictus Jacobinus fructus predictae praebende perciperet universos, te X libras imperialium annuatim de proventibus communibus ejusdem ecclesiae nec non cotidianas distributiones et alia que canonicis residentibus exhibentur, donec adeptus fores praebendam in prefata ecclesia, percipituro, pro bono pacis et concordie, de speciali mandato nostro, statuit et ordinavit quod idem capellanus tandiu triginta libras mezanorum seu medietatem proventuum ipsius praebende, prout acceptaveris, certo termino exhibeat annuatim, ad quod dictum capellanum et praebendam ipsam tibi obligavit, donec non solum praebenda in ecclesia memorata vacaverit, et fructus perciperis ex eadem, sed etiam donec ipsam possederis ac etiam sine lite.

» Insuper dictus cardinalis receptionem tuam factam in eadem ecclesia et omne jus tibi acquisitum in canonicatu et cotidianis distributionibus ac praebenda ipsius ecclesiae, et illud maxime quod dictus predecessor noster, ex predicta ordinatione sua, et omnibus voluit anteferri, ratum et firmum, non obstante constitutione quam super revocationem receptionum in omnibus ecclesiis generaliter edidimus, permanere, decrevit, teque assequi debere praebendam in eadem ecclesia proximo vacaturam, unam scilicet de XXIII^{or} inibi antiquitus constitutis, et quoad illam te debere omnibus Sedis apostolice vel legatorum ipsius seu quavis auctoritate receptis in ecclesia memorata preferri : quam tibi conferendam, auctoritate nostra, donationi apostolice reservans, irritavit quicquid de ipsa in tuum prejudicium et preter mandatum apostolicum contingerit attemptari, ita quod pro eo quod interim alie in nominata ecclesia vacaverunt praebende, et quod super ipsis jus tuum non fuisti in iudicio prosecutus, nullum tibi prejudicium generetur, nec quoad assecutionem hujusmodi proxime vacature praebende tibi opponi valeat, quod in illis, tanquam tibi debitis, jus tuum prosecui omiseris negligenter. Ceterum cum pro eo quod praebendam hujusmodi, per eundem cardinalem dicto capellano adjudicatam, videbaris adeptus, perceptionem dictarum X librarum in manibus capituli ecclesiae nominate duxeris liberaliter, attamen incaute seu simpliciter resignandam, prefatus cardinalis, de speciali mandato nostro, tibi annuatim V libras imperialium ab eodem capitulo exhiberi precepit, donec, juxta ordinationem hujusmodi, praebendam in memorata ecclesia consequaris, et eam possederis sine lite. Non obstantibus resignatione predicta, seu litteris vel instrumentis inde confectis, aut contraria consuetudine, vel statuto ipsius ecclesiae, juramento, confirmatione Sedis ejusdem, sive

quacumque firmitate vallatis, seu quibuscumque litteris apostolicis impetratis vel etiam impetrandis, prout in instrumento publico inde confecto, sigillato sigillo prelibati cardinalis, plenius continetur.

» Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eodem cardinali factum est, ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Tenorem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

Rome, S. Clément, 4 février 1256.

« Universis Christi fidelibus, Ottobonus, miseratione » divina Sancti Adriani diaconus cardinalis, rei geste » memoriam. Humane dignitas creature hiis suspensa » duobus quasi funiculis eminebat, rectitudine scilicet » justitie et scientie claritate. Per illam presidebat hu- » manis, per istam celestibus propinquabat, sed post » sue conditionis occasum, rupte federe caritatis, sic » eandem illicitus appetitus illexit, ut plerumque » questionibus immisceretur et litibus, ac multiformium conditionum stimulis urgeretur. Prodiit tamen » ex provisione superna consilium, ut status humani » federis pacifice servaretur, quod litis exorte seditio » certa iudicii. sine concordie aut ordinationis seu provisionis interdum moderamine, sedaretur. Sane inter » discretos viros Raymundum, archipresbiterum Modociensem, domini pape capellanum, ex una parte, » et magistrum Johannem de Monte Caprello, domini » pape scriptorem et capellanum reverendi patris domini Riccardi Sancti Angeli diaconi cardinalis, super prebenda que in ecclesia Vercellensi vacavit per » mortem Mainardi, ipsius ecclesie canonici, ex altera, » orta materia questionis, dominus noster Alexander » papa III nobis causam ipsam audiendam et terminandam(que) commisit. Partibus itaque personaliter » et per procuratores comparentibus coram nobis, pro » parte dicti archipresbiteri, libellus porrectus extitit » in hec verba.

» Coram vobis domino O., Sancti Adriani diacono » cardinali, partibus auditore concessio, proponit » Johannes Ferrarius, procurator domini Raymundi » de Lature archipresbiteri Modociensis, contra magistrum Johannem de Monte Caprello Vercellensem » seu ejus legitimum procuratorem, quod, cum dictus archipresbiter, auctoritate apostolica, receptus » fuisset in ecclesia Vercellensi, et ibidem quedam » prebenda vacasset per mortem Mainardi, olim canonici ipsius ecclesie, que ad ipsum archipresbiterum » de jure pertinet et spectat, predictus magister procuravit eam sibi conferri et se de ipsa investire, et

» in ipsius possessione. vel quasi, se induci, in prejudicium dicti archipresbiteri, et dictam prebendam » detinet occupatam. Quare petit dictus procurator, nomine predicto, predictam prebendam ipsi archipresbitero assignari et adjudicari, et predictum magistrum per sententiam condemnari ad restitutionem » ipsius prebende et pertinentiarum ipsius, cum fructibus inde perceptis et qui percipi potuerunt, a tempore vacationis ejusdem, quos extimat singulis annis » libras L imperialium, et predicto magistro super » prebenda et ejus pertinentiis perpetuum silentium » imponi. Protestatur de expensis. quas suo tempore » declarabit. Lite autem super dicto libello legitime » contestata, prestitoque juramento de veritate dicenda, et factis ab utraque parte positionibus et responsionibus ad eandem, predictus archipresbiter asserens se diu ante ipsum magistrum Johannem, auctoritate felicis recordationis domini Gregorii pape » VIII, esse receptum in eadem Vercellensi ecclesia » in canonicum et in fratrem, et super hoc intentionem suam esse fundandam, sententiam petit pro se » ferri.

» Verum dictus magister, ex adverso, respondit, » quod, cum auctoritate litterarum venerabilis patris, » G., Aquilegensis electi, tunc in partibus Lombardie » apostolice Sedis legati, receptus fuisset in ipsa ecclesia in canonicum et in fratrem, et assecutus postmodum prebendam quam quondam obtinuit Matheus » Carosus in ecclesia memorata, et ad illam in subdiaconum ordinatus, cotidianas distributiones ipsius ecclesie perciperet, sicut ceteri canonici residentes, ..., abbas de Azano, Astensis diocesis, auctoritate litterarum sancte memorie domini I. pape III. » prebendam ipsam, dicto scriptore amoto ab ea, Jacobino, nepoti bone memorie O., Portuensis episcopi, » assignavit.

» Cumque inter eos super ipsa prebenda questio suborta fuisset, idem dominus felicis recordationis ..., » Albanensem episcopum, dedit super hoc partibus auditorem. Unde dominus ipse, recitatis sibi per eundem Albanensem partium juribus, duxit taliter ordinandum, videlicet, quod, utroque ipsorum in » possessione juris canonicatus ipsius ecclesie persistente, prefatus Jacobinus fructus ipsius prebende » perciperet universos, eodem scriptore X libras imperialium annuatim de proventibus communibus ejusdem ecclesie, necnon cotidianas distributiones, et » alia que canonicis residentibus exhibentur, donec » adeptus foret prebendam in prefata ecclesia, percepturo.

» Postmodum autem sepedictus dominus .., prepo-
 » sito Novariensi, per suas injunxit litteras, ut preben-
 » dam que primo vacaret in predicta ecclesia, quam
 » eidem scriptori conferendam apostolice donationi re-
 » servans, decrevit irritum et inane, quicquid de ipsa
 » preter mandatum apostolicum contingeret attemptari,
 » eidem scriptori conferret. Contradictores etc.
 » Non obstantibus si in eadem ecclesia aliqui, aucto-
 » ritate ipsius domini Innocentii vel legatorum Sedis
 » apostolice aut motu proprio ipsius ecclesie, recepti
 » fuissent, quibus dictum scriptorem dominus ipse in
 » prebende assecutione voluit anteferri, sicut in eisdem
 » litteris continetur. Propter que sententiam pro se
 » dicebat esse ferendam.

» Ceterum ad hec respondit archipresbiter supradic-
 » tus, quod nunquam fuit intentionis prefati domini
 » Innocentii, quod per aliquas litteras ipsi scriptori
 » concessas deberet sibi aliquod prejudicium generari.

» Nos igitur, auditis et intellectis rationibus partium
 » diligenter, et tradita nobis a predicto domino Alexan-
 » dro papa vive vocis oraculo plenaria potestate ordi-
 » nandi, diffiniendi, statuendi, precipiendi et provi-
 » dendi de dicta prebenda, et eam contingentibus,
 » inter eosdem archipresbiterum et scriptorem que ex-
 » pedientia et utilia videremus, prebendam ipsam, cum
 » omnibus juribus et pertinentiis suis, dicto archipres-
 » bitero adjudicamus, et ad eum pertinere decernimus,
 » ac sententialiter declaramus, predicto scriptori super
 » ea perpetuum silentium imponentes, cum tamen ab
 » impetitione dicti archipresbiteri, super perceptis ex
 » prebenda ipsa fructibus et etiam expensis in causa
 » factis hujusmodi, absolvendo. Pro bono autem pacis
 » et concordie, de speciali mandato domini pape, sta-
 » tuimus et ordinamus quod idem archipresbiter tan-
 » diu dicto scriptori XXX libras mezanorum seu me-
 » dietatem proventuum ipsius prebende, prout accep-
 » taverit ipse scriptor, exhibeat annuatim. Ad quod
 » dictum archipresbiterum et prebendam ipsam scrip-
 » tori obligamus eidem, donec non solum prebenda in
 » ecclesia memorata vacaverit et fructus perceperit ex
 » eadem, sed etiam donec ipsam integre possederit ac
 » etiam sine lite. Ad quorum solutionem festum beati
 » Michaelis terminum deputamus, volentes quod, si
 » dictus archipresbiter in ipso termino dictam pecu-
 » niam seu medietatem ipsius prebende proventuum
 » ipsi scriptori aut procuratori suo, pro eo, non exhi-
 » buerit, ut est dictum, ad hujusmodi exhibitionem per
 » ipsum scriptorem vel procuratorem suum requiri
 » debeat, et si requisitus, transacto termino, infra
 » unum mensem post requisitionem predictam pecu-

» niam seu medietatem prebende proventuum non
 » curaverit exhibere, incurrat excommunicationis sen-
 » tentiam ipso facto, quod idem archipresbiter excep-
 » tavit. Ne vero jus ipsius scriptoris, quod acquisitum
 » est, sibi in ecclesia memorata, quoad canonicatum
 » et alia supradicta, contingat quomodolibet vacillare,
 » ejusdem auctoritate mandati, receptionem ipsius
 » scriptoris et omne sibi jus acquisitum in canonicatu
 » et cotidianis distributionibus ac prebenda ipsius ec-
 » clesie, et illud maxime quo eum dictus dominus
 » Innocentius omnibus voluit anteferri, ex ordinatione
 » predicta, ratum et firmum, non obstante constitutione
 » quam super revocatione receptionum in omnibus
 » ecclesiis generaliter dictus dominus papa edidisse
 » noscitur, decernimus permanere, ipsumque scripto-
 » rem assequi debere prebendam in eadem ecclesia
 » proximo vacaturam, unam scilicet de viginti quatuor
 » inibi antiquitus constitutis, et quoad illam eum de-
 » bere omnibus Sedis apostolice vel legatorum ipsius
 » seu quavis auctoritate receptis in ecclesia memorata
 » preferri. Quam ei conferendam, dicti auctoritate man-
 » dati, donationi apostolice reservamus ac irritamus
 » quicquid de ipsa in ejus prejudicium et preter man-
 » datum apostolicum contingeret attemptari. Ita quod
 » pro eo quod interim alie in ipsa ecclesia vacaverunt
 » prebende, et quod eas non duxit idem scriptor in
 » judicio prosequendas, nullum ei prejudicium gene-
 » retur, nec quoad assecutionem hujusmodi proximo
 » vacature prebende, eidem opponi valeat, quod in illis
 » tanquam sibi debitis jus suum prosequi omiserit ne-
 » gligenter, etiam si super illis semper de cetero lites
 » aborrens omiserit in judicio experiri.

» Ceterum cum sepedictus scriptor, pro eo quod pre-
 » bendam hujusmodi videbatur adeptus, perceptionem
 » dictarum X librarum in manibus capituli ecclesie
 » nominate duxerit liberaliter, attamen incaute seu
 » simpliciter resignandam, quanquam sane intelli-
 » gentibus hujusmodi resignatio tacitam conditionem
 » in se comprobetur habere, videlicet, si dictus scrip-
 » tor obtineret prebendam hujusmodi cum effectu; nos,
 » de sepedicti domini pape mandato specialiter habito,
 » eidem scriptori annuatim V libras imperialium ab
 » eodem capitulo precipimus exhiberi, donec, juxta
 » ordinationem nostram, suprascriptam prebendam in
 » memorata ecclesia consequatur, et eam possederit
 » sine lite. Non obstante resignatione predicta, aut
 » litteris, vel instrumentis inde confectis, aut contraria
 » consuetudine vel statuto ipsius ecclesie, juramento,
 » confirmatione Sedis apostolice aut qualibet alia firmi-
 » tate vallatis, seu privilegio vel indulgentia genera-

» liter vel specialiter quibuscumque personis ab apostolica Sede concessis vel etiam concedendis, seu quibuscunque litteris apostolicis impetratis vel etiam impetrandis, de quibus plenam et expressam, aut de verbo ad verbum oporteret in presentibus mentionem fieri, et per quas predicta vel eorum aliquod valeant impediri.

» Predicti autem archipresbiter et scriptor, in nostra presentia constituti, ad majorem firmitatem acceptaverunt omnia et singula supradicta.

» Actum Rome apud ecclesiam Sancti Clementis in camera nostra, presentibus magistro Monacho, electo Albensi, Ramboto, preposito Nerviani, Mediolanensis diocesis, Petro Embarani, et Giberto archipresbitero de Noceto, domini pape scriptore, capellanis nostris. Anno a Nativitate Domini M^oCC^oLVI, indictione XIII^a, II nonas februarii, pontificatus predicti domini Alexandri pape III anno secundo.

» In cujus rei testimonium, has litteras scribi et publicari fecimus per Gifredinum de Vezano, notarium nostrum, ac sigillo nostro muniri. Ego Gifredinus predictus, imperiali auctoritate notarius, predicta omnia, de mandato predicti domini Ottoboni cardinalis, scripsi et publicavi ac meo sigillo signavi. »

» Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Laterani, XII kalendas martii, anno secundo. »

1390

Anagni, 22 juin 1256.

Episcopo Insulensi mandat, ut Theoteristo Greco, monacho monasterii de Carra, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Basilii, Neucastrensis diocesis, in abbatem electo, munus benedictionis impendat et reverentiam ei faciat a subditis exhiberi, cum idem abbas, propter paupertatem dicti monasterii, malitiam temporis ac etiam diversa viarum pericula, ad Sedem Apostolicam nequeat se transferre pro benedictionis munere obtinendo. (Reg. 24, f. 179, ann. II, c. 316.)

« ..., *episcopo Insulensi*. Presentata nobis ex —. Dat. Anagnie, X kalendas julii, anno secundo. »

1391

Anagni, 27 juin 1256.

Sororibus poenitentibus s. Mariæ Magdalene de Alamania indulget, ut ad receptionem alicujus in sororem non teneantur. (Reg. 24, f. 179, ann. II, c. 317.)

« *Generali, preposito ac sororibus poenitentibus sancte Marie Magdalene de Alamania, ordinis sancti Augustini.*

Paci et tranquillitati vestre paterna volentes in posterum sollicitudine providere, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut ad receptionem alicujus in sororem monasterii vestri non teneamini per litteras a Sede apostolica impetratas, quarum non sit auctoritate processum, et decetero impetrandas, non facientes plenam et expressam de indulgentia hujusmodi mentionem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, V kalendas julii, anno secundo. »

1392

Anagni, 24 juin 1256.

Abbati et conventui monasterii Fiscannensis in Normannia parrochiale ecclesiam S. Andreae de Estaningis, Cicestrensis diocesis, eis in spiritualibus et temporalibus pertinentem, concedit in proprios usus, cedentibus vel decedentibus rectoribus ecclesiae. (Reg. 24, f. 179, ann. II, c. 318.)

« *Abbati et conventui monasterii Fiscannensis in Normannia, ordinis sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis.* Devotionis vestre merita —. Dat. Anagnie, VIII kalendas julii, pontificatus anno secundo. »

1393Anagni, 1^{er} juin 1256.

Eosdem exonerat a XXXV libris Turonensium episcopo Paneadensi annuatim solvendis. (Reg. 24, f. 179, ann. II, c. 319.)

« *Eisdem.* Ex parte vestra fuit propositum coram nobis, quod nos venerabili fratri nostro ... archiepiscopo Rothomagensi, super provisione facienda venerabili fratri nostro .., episcopo Paneadensi, donec ad suum episcopatum redire posset, ab ecclesiis et monasteriis provincie Rothomagensis, tam exemptis quam non exemptis, sub certa forma direximus scripta nostra. Unde quia per hujusmodi litteras vos et prioratus vestri gravati estis in annua pensione triginta quinque librarum turonensium, eidem episcopo, ut asseritis, annis singulis persolvenda, nos, attendentes multa et magna servitia que Ecclesie Romane in suis necessitatibus impendistis, vos et prioratus ipsos ab hujusmodi onere absolvimus de gratia speciali. Nulli etc. nostre absolutionis etc. Dat. Anagnie, kalendis junii, anno secundo. »

1394

Anagni, 22 juin 1256.

Infrascriptis mandat, ut de vita et miraculis recolendae

memoriae Riccardi, Cicestrensis episcopi, diligenter inquirant et, quae invenerint, Sedi apostolicae fideliter intiment, cum nonnulli episcopi et praelati alii regni Angliae supplicaverint, ut ille adscribatur sanctorum catalogo. (REG. 24, f. 179, ann. II, c. 320: POTTHAST 16432.)

« ..., episcopo Wigorniensis, et ... priori provinciali fratrum predicatorum in Anglia et fratri Ade de Maresco, ordinis Minorum, in Anglia commoranti. Ut corda fidelium —. Dat. Anagnie, X kalendas julii, anno secundo. »

1395

Anagni, 3 juillet 1256.

Valentino, archidiacono Gneznensi, archiepiscopi ejusdem ecclesiae nuntio, indulget, ut unicuique aliud beneficium ecclesiasticum in provincia Gneznensi possit recipere. (REG. 24, f. 179, ann. II, c. 321.)

« Valentino, archidiacono Gneznensi. Cum, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, redditus et proventus archidiaconatus tui Gneznensis adeo sint tenues et exiles, quod ex eis, secundum statutum persone tue ac morem patrie, non potes commode sustentari, nos, scientie ac honestate morum, super quibus tibi laudabile testimonium perhibetur, necnon et consideratione venerabilis fratris nostri ..., archiepiscopi Gneznensis, cujus nuntius existis, inducti, —. Dat. Anagnie, V nonas julii, anno secundo. »

1396

Anagni, 8 juin 1256.

Infrascriptis, ad invicem consanguinitatis linea conjunctis, altero eorum quarto ex uno latere et reliquo tertio gradu ex alio differente, concedit, ut in matrimonio contracto remaneant, et prolem eorum legitimitatis titulo decorat. (REG. 24, f. 179, ann. II, c. 322.)

« Guillelmo de Lacu, laico, et Isabelle, uxori sue, Conventrensis et Lichefeldensis diocesis. In nostra constituti —. Dat. Anagnie, VI idus junii, anno secundo. »

1397

Anagni, 28 juin 1256.

Simoni de Pertis, canonico Senonensi, ad precamina Nicolai camerarii sui, indulget, ut ruralem decanatum de Marolio, Pictaviensis diocesis, et archidiaconatum Pictaviensem, quibus cura imminet animarum, insimul retinere valeat, aut unum resignando alterum recipere. (REG. 24, f. 179, ann. II, c. 323.)

« Simoni de Pertis, canonico Senonensi. Probitatis tue

merita —. Dat. Anagnie, III kalendas julii, anno secundo. »

1398

Latran, 15 mai 1256.

Fratribus hospitalis S. Spiritus in Saxia de Urbe indulget, ut de blado, vino, lectis et pannis ad usus pauperum in ultima voluntate legatis, nulli canonicam portionem seu justitiam teneantur exhibere. (REG. 24, f. 179, ann. II, c. 323.)

« ..., magistro, et fratribus hospitalis Sancti Spiritus in Saxia de Urbe. Ut eo libentius pauperum hospitalis vestri consuetis obsequiis insistatis, quo majorem ab apostolica Sede fueritis caritatis intuitu favorem et gratiam consecuti, vobis auctoritate presentium indulgentis, ut de blado, vino, lectis et pannis que fideles Christi vobis et domibus vobis pleno jure subjectis ad usus dictorum pauperum pro animarum suarum remedio in ultima voluntate relinquunt, nulli canonicam portionem seu justitiam teneamini exhibere, districtius inhibentes, ne quis a vobis vel eisdem domibus, pretextu portionis hujusmodi, de premissis aliquid exigere vel extorquere presumat, ac decernentes etiam excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias, si quas in vos vel aliquem vestrum, occasione hujusmodi, contra indulgentie presentis tenorem promulgari contigerit, irritas et inanes, dummodo in fraudem non fiat ut episcopus seu parochialis ecclesia in hujusmodi portione canonica defraudetur. Nulli etc. nostre concessionis, inhibitionis et constitutionis etc. Dat. Laterani, idibus maii, anno secundo. »

1399

Anagni, 7 juillet 1256.

Magistro Johanni dicto Romano, rectori ecclesie de Wallop, Wintoniensis diocesis, concedit, ut, per quinquennium morando in scholis, faciat per idoneum vicarium ecclesiam praefatam deserviri, proventus ac si resideret recepturus, nec interim ad suscipiendos superiores ordines compelli valeat. (REG. 24, f. 179, ann. II, c. 323.)

« Magistro Johanni dicto Romano, rectori ecclesie de Wallope, Wintoniensis diocesis. Consuevit sedes apostolica —. Dat. Anagnie, nonis julii, anno secundo. »

1400

Anagni, 7 juillet 1256.

Infrascriptis concessionem Johanni dicto Romano factam notificat eisque mandat, ut eidem rectori redditus et proventus

ecclesiae de Wallop faciant ministrari. (REG. 24, f. 179^v, ann. II, c. 323⁴.)

« ..., *abbati Sancte Agathe, et ..., priori Sancte Trinitatis Eboracensis*. Precibus dilecti filii —. Dat. Anagnie, nonis julii, anno secundo. »

1401

Anagni, 7 juillet 1256.

Praefato Johanni dicto Romano indulget, ut unicum aliud beneficium possit recipere. (REG. 24, f. 180, ann. II, c. 323⁵.)

« *Magistro Johanni dicto Romano, de Boltone et de Wallop ecclesiarum rectori, Eboracensis et Wintoniensis diocesium*. Etsi propter ambitiones —. Dat. Anagnie, nonis julii, anno secundo. »

1402

Anagni, 5 juillet 1256.

Episcopo Pergamensi mandat, ut Gerardo de Trieto, in canonicum ecclesiae Cremonensis auctoritate litterarum Innocentii papae recepto, non autem de praebenda quondam Eghani dicti Comitis, ejusdem ecclesiae canonici, investito, « tantum de possessionibus ipsius capituli quas habet in territorio Botayani retinendis ab eo, donec praefata praebenda sibi restituta fuerit vel aliam in predicta ecclesia fuerit assecutus per te vel per alium assignare procuret, quod ex illis percipere valeat annuatim, quantum de praebenda perciperet memorata. » (REG. 24, f. 180, ann. II, c. 323⁶.)

« ..., *episcopo Pergamensi*. Exposuit nobis dilectus —. Dat. Anagnie, III nonas julii, anno secundo. »

1403

Latran, 7 mai 1256.

Episcopo Albiensi indulget, ut, si aliquem de vassallis ecclesiae ejus de heresi condemnari contigerit, feudum ad ipsam ecclesiam revertatur. (REG. 24, f. 180, ann. II, c. 323⁷.)

« ..., *episcopo Albiensi*. Desideriis tuis in hiis affectu benivolo debemus annuere, que te ac Albiensem ecclesiam digno possint a dispendiis preservare. Hinc est quod nos, tuis supplicationibus inclinati, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut, si aliquem de vassallis vel feudatariis ejusdem ecclesie de heresi condemnari et bona ipsius confiscari contigerit, feudum quod ab ipsa tenet ecclesia, ad eam libere revertatur, et, occasione condemnationis hujusmodi, nullus in eodem feudo possit sibi jus aliquod vendicare. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, nonis maii, anno secundo. »

1404

Latran, 5 mai 1256.

Infrascriptis mandat quatinus ordinent tam super processibus inter abbatem monasterii Fossatensis, Parisiensis diocesis, et Johannem, priorem de Capella, initis, quam super reformatione monasterii Fossatensis. (REG. 24, f. 180, ann. II, c. 323⁸.)

« ..., *episcopo Tusculano, et R., Sancti Angeli diacono cardinali*. Habentes in desideriis ut religiosa loca continuis proficiant incrementis, expedire cognoscimus si, jurgiorum vel questionum pretextu, contrarium sentiamus accidere, quod eis curemus condigne provisionis in hac parte subsidium adhibere. In causa siquidem, que inter dilectos filios abbatem monasterii Fossatensis, ordinis sancti Benedicti, Parisiensis diocesis, et sibi adherentes, ex una parte, ac Johannem, priorem de Capella, Arnulphum et quosdam alios monachos ejusdem monasterii, occasione quorundam processuum super statu et reformatione abbatis et monasterii eorundem, per venerabilem fratrem nostrum ..., episcopum Parisiensem habitorem, sive ordinaria, sive arbitraria potestate, nec non quarundam appellationum per dictum abbatem pro se ac sibi adherentibus ab ipso episcopo ad Sedem apostolicam emissarum, ex altera, vertitur, de speciali mandato nostro, est ab ipso abbate pro se et dictis adherentibus ac Terrico, procuratore adverse partis, in vos concorditer, sicut accepimus, compromissum. Ut itaque vos, nostra auctoritate suffulti, quanto liberius, tanto utilius super premissis procedere valeatis. nos, compromissum hujusmodi ratum et firmum habentes, ac id auctoritate apostolica confirmantes, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus, tam super causa, processibus et appellationibus supradictis quam super universali statu eorundem monasterii, abbatis et personarum inibi degentium, auctoritate nostra disponatis, ordinatis ac judicetis secundum datam vobis a Deo prudentiam, prout utilitati dicti monasterii salubrius videritis expedire : nos enim nichilominus defectum procuratoris monachorum ipsorum, mandatum ad compromittendum sufficiens non habentes, ac alia omnia hujusmodi negotio utilia seu necessaria, de nostre supplemus plenitudine potestatis. Dat. Laterani, III nonas maii, anno secundo. »

1405

Anagni, 11 juillet 1256.

Priori Praedicatorum et guardiano fratrum Minorum Iterdensium mandat, ut, si electionem P., prioris, in abbatem monasterii S. Johannis de Pruna, ordinis s. Benedicti, Oscensis

diocesis, invenerint canonice celebratam, illam confirmet et electo munus benedictionis impendant. (REG. 24, f. 180^v, ann. II, c. 324; POTHAST 16477.)

« .., priori Predicatorum, et .., guardiano Minorum fratrum Herdensium. Exhibita nobis dilectorum —. Dat. Anagnie, V idus julii, pontificatus nostri anno secundo. »

1406

Refert capitula per quae Quisicensis et Sardensis archiepiscopi, Angelus comes ac Theophylactus, magnus interpres, ex parte quondam Calojoannis Imperatoris et ecclesiae Graecorum, Innocentio papae IV mandati, recognoscebant Romanam Ecclesiam et petebant restitui Calojoanni Constantinopolim et Graecis patriarchales ecclesias. Refert etiam responsum Innocentii IV non videntis rationabilem causam, qua Graeca ecclesia movebatur, diffiniendi potestatem quam Romanus pontifex in caeteris fidei articulis habet; offerentis se ad compositionem inter Calojoannem et Imperatorem Latinum interponere; offerentis patriarcham Graecum in antiquam patriarchatus sedem reduci. Ideo Urbevetano episcopo, quem cum legationis officio ad partes Graecorum transmittit, concedit potestatem recipiendi obedientiam Graecorum professorum Romanae Ecclesiae primatum et concilium generale congregandi. (REG. 24, f. 181, ann. II, c. 325; POTHAST 16485.)

« Hec sunt recognitionis — temporum malitia concilium congregari (s. d.). »

1407

Anagni, 14 juillet 1256.

Magistro Thomae de Sorham, l. tituli S. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis capellano, indulget, ut cum ecclesia de Bridham, Cicestrensis diocesis, alia beneficia ecclesiastica, usque ad sexaginta marcas sterlingorum singulis annis valentia, recipere valeat. (REG. 24, f. 181^v, ann. II, c. 326.)

« Magistro Thome de Sorham, subdiacono nostro, rectori ecclesie de Bridham, Cicestrensis diocesis. Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Anagnie, II idus julii, anno secundo. »

1408

Latran, 18 juin 1256.

Theoderico de Montibus, procuratori conventus monasterii Liessiensis, Cameracensis diocesis, in Curia Romana constituto, conce lit facultatem contrahendi mutuum usque ad sum-

mam trecentarum marcarum sterlingorum, monasterium obli-gando. (REG. 24, f. 181^v, ann. II, c. 327.)

« Theoderico de Montibus clerico, procuratori ... abbatis et conventus monasterii Liessiensis, ordinis sancti Benedicti, Cameracensis diocesis. Cum sicut in —. Dat. Laterani, XIII kalendas julii, anno secundo. »

1409

Anagni, 9 juin 1256.

Eadem concessio procuratoribus conventus monasterii S. Germani de Seleby, Eboracensis diocesis. (REG. 24, f. 181^v, ann. II, c. 328.)

« Guillelmo et Johanni de Seleby clerico, procuratoribus .., abbatis, et conventus monasterii Sancti Germani de Seleby, ordinis sancti Benedicti, Eboracensis diocesis. Cum sicut in —. Dat. Anagnie, V idus junii, anno secundo. »

1410

Anagni, 10 juin 1256.

Praeposito et capitulo S. Antonini Placentini mandat, ut magistrum Guillelmum Placentinum, dictum de Vivistino, rectorem ecclesiae S. Pauli de Solarolo Monasterii, Cremonensis diocesis, sibi a pluribus commendatum, in canonicum et in fratrem recipiant. (REG. 24, f. 182, ann. II, c. 329.)

« .., praeposito, et capitulo Sancti Antonini Placentini. Cum dilectus filius —. Dat. Anagnie, III idus junii, anno secundo. »

1411

Anagni, 3 juillet 1256.

[Fulconij], archiepiscopo Gneznensi, et suffraganeis ejus ac universo clero provinciae Gneznensis indulget, ut nulli legato vel nuntio in Alamanniam vel alias vicinas provincias a Sede apostolica destinato, procuraciones exhibere teneantur. (REG. 24, f. 182, ann. II, c. 330; POTHAST 16446; RODENBERG, t. III, p. 396, n° 438.)

« .., archiepiscopo Gneznensi, et suffraganeis ejus ac universo clero provinciae Gneznensis. Cum sicut in limantibus —. Dat. Anagnie, V nonas julii, anno secundo. »

1412

Anagni, 11 juillet 1256.

Episcopo Ferrariensi mandat, ut monasterium SS. Hilarii et Benedicti, ordinis s. Benedicti, Castellanae diocesis, jamdiu abbatis solatio ac monachorum collegio destitutum remansum,

committat administrandum patriarchae Gradensi, cujus patriarchatus proventus dignitati ejus non possunt sustentari. (REG. 24, f. 182, ann. II, c. 331.)

« ... *episcopo Ferrariensi*. Circa reformationem ecclesiarum —. Dat. Anagnie, V idus julii, anno secundo. »

1413

Anagni, 11 juillet 1256.

Episcopos et praelatos patriarchatus Gradensis hortatur, ut patriarcham Gradensem, cum ad eos accesserit, debita ipsum honorificentia prosequentes, processionaliter et sollempniter recipere studeant, juxta consuetudinem antiquam approbatam et hactenus in talibus observatam. (REG. 24, f. 182, ann. II, c. 332.)

« ..., *episcopis et prelatiis ecclesiarum patriarchatus Gradensis*. Cum in ecclesia —. Dat. Anagnie, V idus julii, anno secundo. »

1414

Anagni, 10 juillet 1256.

Angelo, patriarchae Gradensi, indulget, quod in mansionibus patriarchatus apud Venetias morari valeat. (REG. 24, f. 182, ann. II, c. 333.)

« *A., patriarche Gradensi*. Cum, sicut ex parte tua exhibita nobis petitio continebat, tam tu quam predecessores tui apud Venetias in mansionibus, quas ibi Gradensis ecclesia obtinet, continue consueveritis commorari. nos. devotionis tue precibus inclinati, quod in eisdem mansionibus morari valeas juxta consuetudinem suprascriptam, auctoritate tibi presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, VI idus julii, anno secundo. »

1415

Anagni, 14 juillet 1256.

Angelo, patriarcha Gradensi, petente, ecclesiam Gradensem sub beati Petri et sua protectione suscipit. Constitutionis tenorem servans, quam Leo IX papa sancivit et synodali judicio confirmavit, dicto patriarchae ejusque successoribus patriarchalem concedit dignitatem et magisterium Gradensis ecclesiae gerendum confirmat, episcopaliū praeterea cathedralium urbes, id est Castellum, Torcellum, Matamaurum, Caprulum, Civitatem novam, Equilum, Veglam, Arbem et Auserim memoratae Gradensi ecclesiae tamquam suae metropoli subjectas esse decernit. Usus pallei in festivitatibus nominatis, prioratum super Jadertinum archiepiscopatum et episcopatus ipsius, licentiam episcopos ordinandi in Constantinopolitano imperio, dumtaxat in locis in quibus Veneti plures

habent ecclesias, concedit. (REG. 24, f. 182^v, ann. II, c. 334; POTTHAST 16481.)

« *Patriarche Gradensi ejusque successoribus canonice substituendis in perpetuum*. Apostolice officium dignitatis —. Dat. Anagnie, per manum magistri Rollandi sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, II idus julii, indictione XIII, incarnationis dominice anno M^oCC^oLVI^o, pontificatus vero domini Alexandri pape III anno secundo. »

1416

Anagni, 11 juillet 1256.

Usque ad duos annos adhuc prorogat indulgentiam ab Innocentio papa IV concessam episcopo Argentinensi percipiendi fructus beneficiorum vacantium in diocesi. (REG. 24, f. 182^v, ann. II, c. 336.)

« *Episcopo Argentinensi*. Petitio tua nobis exhibita continebat, quod felicis recordationis Innocentius papa, predecessor noster, devotionem tuam et ecclesie tue necessitatem, quam, pretextu negotiorum generalis ecclesie, per suos inimicos incurrerat, diligenter attendens. tibi pro expediendis multis ecclesie tue debitis, quibus graviter premebatur, per suas litteras, ut proponis, indulset, ut fructus prelatorum, dignitatum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum in tua civitate et diocesi vacantium posses usque ad certum tempus percipere sine contradictione cujusquam. Sed, cum jam tempus hujusmodi sit elapsum et ecclesia tua ex premissa causa gravi prematur adhuc onere debitorum, supplicasti super hiis tibi et ecclesie tue per apostolice Sedis providentiam salubri remedio subveniri. Nos itaque, tuis precibus inclinati, ejusdem ecclesie tue nichilominus necessitate pensata, pro exoneratione debitorum hujusmodi predictae concessionis gratiam, juxta tenorem litterarum predecessoris ejusdem, usque ad duos annos adhuc, a die quo litteras has receperis computandos, auctoritate presentium prorogamus. Dat. Anagnie, V idus julii, anno secundo. »

1417

Anagni, 9 juin 1256.

Abbati Mosiacensi, Caturcensis diocesis, mandat, quatinus revocet litteras ipsius absolventes ab obedientia Geraldo, abbati monasterii Sarlatensis, praestita, monachos monasterii Sarlatensis, petente Helia, qui ejusdem monasterii abbatem se asserebat. (REG. 24, f. 183, ann. II, c. 338.)

« ..., *abbati Mosiacensi, Caturcensis diocesis*. Sua nobis dilectus filius Geraldus, abbas monasterii Sarlatensis,

Petragoricensis diocesis, petitione monstravit, quod, cum Helias, qui ejusdem monasterii abbatem se asserit, nostras ad te impetraret litteras, continentis, ut, quicquid invenires attemptatum in ejus prejudicium, postquam iter arripuerat ad Sedem apostolicam veniendi, in statum debitum revocares, Geraldus de Pauciaco, procurator ipsius G. abbatis et conventus ejusdem monasterii, hujusmodi litteris in audientia publica contradictiones eas tandem ea conditione absolvisse dinoscitur, quod predicti abbas et conventus per ipsas litteras non convenirent nec aliquatenus extenderent se ad eos, quod coram dilecto filio magistro Johanne de Camezano, capellano nostro ac litterarum nostrarum contradictarum auditore, firmiter altera pars promisit, prout in ipsius auditoris litteris plenius dicitur contineri.

» Set tu, auctoritate litterarum hujusmodi, priorem et quosdam monachos predicti monasterii ejusque membrorum, ad instantiam dicti Helie, absolvisti ab obedientia predicto G. abbati prestita, eisque ut, ea non obstante, predicto Helie obedirent et intenderent, precepisti, ac excommunicasti de facto aliquos ex ipsis, pro eo quod mandatis tuis in hac parte noluerunt parere, sicut etiam non debebant. Quasdam insuper sententias in quosdam monachos predicti monasterii et quamplures clericos et laicos, ab eodem G. abbate et quibusdam iudicibus tam ordinariis quam delegatis a Sede predicta pro eisdem abbate et conventu latas, non tenere denunciasti ac attemptasti multa alia contra eos, auctoritate hujusmodi litterarum. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, infra mensem post receptionem presentium revoces per te ipsum quicquid attemptasse dinoceris contra tenorem hujusmodi cautionis, et contra eos de cetero per easdem litteras non procedas. Alioquin dilectis filiis ..., archidiacono Vasalinensi in ecclesia Agennensi, ..., priori, et magistro Adeberto, canonico secularis ecclesie Sancti Caprasii Agennensis, damus nostris litteris in mandatis, ut ipsi extunc id revocent juxta traditam tibi formam. Contradictores etc. Dat. Anagnie, V idus junii, anno secundo. »

1418

Anagni, 14 juillet 1256.

Conventui monasterii Fossatensis mandat, ut, Petrum abbatem, tunc priorem S. Eligii Parisiensis, benigne recipientes, ei obedientiam et reverentiam debitam exhibeant. (REG. 24, f. 184, ann. II, c. 339.)

« *Conventui monasterii Fossatensis, ordinis sancti Bene-*

dicti, Parisiensis diocesis. Que de speciali —. Dat. Anagnie, II idus julii, anno secundo. »

1419

Anagni, 14 juillet 1256.

Episcopo Parisiensi mandat, ut eidem Petro benedictionis munus impendat et a subditis faciat obediri. (REG. 24, f. 184, ann. II, c. 340.)

« ... *episcopo Parisiensi.* Que de speciali —. Dat. Anagnie, II idus julii, anno secundo. »

1420

Anagni, 11 juillet 1256.

Unionem S. Mariæ et S. Michaelis de Offenengo ecclesiarum, propter tenuitatem proventuum ab episcopo Cremonensi factam, confirmat. (REG. 24, f. 184, ann. II, c. 341.)

« *Sancte Marie et Sancti Michaelis de Offenengo ecclesiarum archipresbytero et capitulo, quarum una dependet ab altera, Cremonensis diocesis.* Justis petentium desideriis —. Dat. Anagnie, V idus julii, anno secundo. »

1421

Anagni, 12 juillet 1256.

Infrascriptis mandat quatinus universas possessiones quae fuerunt archidiaconatus Anteradensis, quae autem episcopalis mensae applicatae sunt usibus, ad jus ejusdem archidiaconatus studeant revocari. (REG. 24, f. 184, ann. II, c. 342.)

« *Priori Sancti Michaelis, ..., cantori, et magistro Johanni, canonico Tripolitanis.* Ad audientiam nostram pervenit, quod venerabilis frater noster ..., episcopus, et capitulum Anteradenses, priusquam dilectus filius Ricardus, Anteradensis archidiaconus, capellanus dilecti filii nostri I., tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, esset canonicatum vel archidiaconatum Anteradensem adeptus, in ecclesia ipsa, in qua tunc erat septenarius, duodenarium canonicarum numerum, computatis personis ejusdem ecclesie, statuerunt, ita quod canonicis et personis, qui tunc temporis erant ibidem recepti, integre quamdiu viverent proventus suarum percipientibus prebendarum, demum casalia, terre, possessiones et alia bona, in quibus prebende hujusmodi consistebant, post personarum et canonicorum ipsorum obitum, successive episcopalis mense applicarentur usibus, et futuri canonici ac persone certum quid ab eodem episcopo ejusque successoribus, prebende nomine, et singuli perciperent annuatim. Dictus

quoque episcopus in transgressores ejusdem statuti, auctoritate ordinaria, excommunicationis sententiam promulgavit.

» Unde quondam Philippo, archidiacono Anteradensi, viam universe carnis ingresso, prefatus episcopus decimas, terras, possessiones et alia bona archidiaconatus Anteradensis, occasione statuti hujusmodi juramento firmati, indebite occupavit : propter quod proventus archidiaconatus ipsius sunt admodum diminuti, in suum et ipsius archidiaconatus prejudicium et gravamen.

» Quia igitur nostra interest cesis ecclesiis et ecclesiasticis dignitatibus subvenire, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus, si est ita, universas decimas, terras, possessiones et alia supradicta, que fuerunt archidiaconatus ipsius, ad jus et proprietatem ejusdem archidiaconatus studeatis legitime revocare : facientes eidem archidiacono de perceptis ex ipsis, medio tempore, proventibus, satisfactionem debitam exhiberi. Contradictores etc. Non obstantibus prefatis statuto et excommunicationis sententia, vel quod memoratus archidiaconus, cum reciperetur in canonicum ejusdem ecclesie, predictum statutum observare juravit, vel quod statutum ipsum per bone memorie ... patriarcham Antiochenum, tunc in illis partibus apostolice Sedis legatum, et postmodum per Sedem apostolicam in forma communi extitit confirmatum, seu quibuscunque litteris a Sede apostolica impetratis, per quas posset effectus in hac parte justitie impediri. Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, usque : perhibere. Quod si non omnes etc. Dat. Anagnie, III idus julii, anno secundo.»

1422

Anagni, 18 juillet 1256.

Henrico, archiepiscopo Senonensi, transfert de mense julii in kalendis decembris tempus visitationis ad Sedem apostolicam. (Reg. 24, f. 184^v, ann. II, c. 343.)

« *Henrico, archiepiscopo Senonensi.* Sicut ex parte tua nobis extitit intimatum, de visitando Sedem apostolicam de biennio in biennium juramentum in tui receptione pallii prestitisti. Unde nobis humiliter supplicasti, ut, cum in mense julii hujusmodi prestiteris juramentum et, propter calores estivos, grave nimis et periculosum tibi existat tali tempore Sedem adire predictam, providere super hoc tibi paterna diligentia curarem. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, volentes in hac parte gratiam tibi facere specialem, hujusmodi visitationis tempus in kalendis decembris,

ALEXANDRE IV, t. I.

auctoritate presentium, duximus transferendum. Ita quod non nisi in kalendis ipsis de biennio in biennium prefatam visitare Sedem de cetero tenearis. Dat. Anagnie, XV kalendas augusti, anno secundo.»

1423

Anagni, 11 juillet 1256.

Priori et conventui S. Martini in Valle Carnotensi indulget, ut ultra summam quinquaginta librarum Turonensium expendere non teneantur, cum episcopus Carnotensis ad prioratum accesserit. (Reg. 24, f. 184^v, ann. II, c. 344.)

« ... *priori Sancti Martini, et conventui Sancti Martini in Valle Carnotensi, ordinis sancti Benedicti.* Illud circa procuracionum exactionem moderamen cupimus adhiberi, quod in eis exhibendis nimium non onerentur ecclesie, nec in ipsis extorquendis prelati easdem ecclesias visitantes, querendo inhoneste que sua sunt, non que Dei, animarum dispendium patiantur. Sane lecta nobis vestra petitio continebat, quod, cum vos Carnotensem episcopum ad ecclesiam vestram in sue promotionis et novitatis initio accedentem semel procurare teneamini, de consuetudine approbata, idem episcopus, cum hac de causa ad prioratum vestrum, qui ad Majus monasterium Turonense pertinere dicitur, accedit, adeo vos onerat evectioinum et personarum multitudine effrenata, quod in una procuracione ducentas libras Turonensium et amplius expendere vos oportet, super quo salubre a nobis adhiberi remedium humiliter postulastis.

» Nos itaque, vestris in hac parte gravaminibus occurrere et excessui tam damnabili obviare volentes, ut in hujusmodi procuracione, ultra summam quinquaginta librarum Turonensium expendere non teneamini, ea vice qua Carnotensis episcopus, qui pro tempore fuerit, in novitate promotionis sue, more solito, ad predictum accesserit prioratum, nec de cetero amplio-rem, in procuracione hujusmodi, summam expendere cogi possitis, auctoritate vobis presentium indulgemus, excommunicationis vel suspensionis aut interdicti sententias, si quas, pro extorquenda a vobis procuracione summe vel expense majoris, in vos vel ecclesiam vestram contra tenorem presentis indulgentie promulgari contigerit, carere viribus decernentes. Nulli etc. nostre concessionis et constitutionis etc. Dat. Anagnie, V idus julii, anno secundo.»

1424

Anagni, 1^{er} juillet 1256.

Electiones Ysabellae de Faigneriis, tunc cantriciis, a non-

nullis ex monialibus ejusdem monasterii Jotrensis, ordinis sancti Benedicti, Meldensis diocesis, a quibusdam vero aliis Pentecostis de Ripelungiis, monialis ipsius monasterii, in abbatissas praemisso scrutinio factas, non ducit approbandas. Ideo, ne praefatum monasterium remaneat abbatissae regimine destitutum, eandem Ysabellam, cujus super vita et moribus multi fidedigni perhibent laudabile testimonium, de apostolicae potestatis plenitudine praeficiens in abbatissam, succentori Cathalaunensi mandat quatinus eidem ab aliquo episcopo quem maluerit faciat munus benedictionis impendi. (REG. 24, f. 184^v, ann. II, c. 345.)

« *Succentori Cathalaunensi.* Vacante monasterio Jotrensi —. Dat. Anagnie, kalendis julii, anno secundo. »

1425

Anagni, 11 juillet 1256.

Ysabellae de Faigneriis, abbatissae praefatae (**1424**) monasterii Jotrensis, quod alieno aere est gravatum, concedit facultatem retinendi usque ad quinquennium domum de S. Cristo, Noviomensis diocesis. (REG. 24, f. 185, ann. II, c. 346.)

« *Isabelle, abbatisse monasterii Jotrensis, ordinis sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis.* Cuni, sicut intelleximus, monasterium tuum adeo sit alieno ere gravatum, quod oportebit te majorem fere partem proventuum ejusdem monasterii in solutionem convertere debitorum, nos, volentes in hac parte tibi oportune subventionis remedio providere, devotioni tuae retinendi usque ad quinquennium domum de Sancto Cristo, Noviomensis diocesis, ad idem monasterium pleno jure spectantem, cum omnibus juribus, redditibus, proventibus et pertinentiis suis, ad manus tuas pro tuis necessitatibus, liberam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. Dat. Anagnie, V idus julii, anno secundo. »

1426

Anagni, 13 août 1255.

Gentili de Lucolena, cui prioratum secularis ecclesiae Sancti Bartholomaei de Figlino, Fesulanae diocesis, ad se spectare dicenti, Viviano clerico Florentino litigante, ordinatio Andreae de Lavania, ab Innocentii papa IV partibus concessi auditoris, revocavit, adjudicans eundem prioratum Viviano, Innocentius papa IV in recompensationem dedit, per litteras magistro Johanni de Sancto Germano, notario apostolicae Sedis, tunc capellano Sedis ejusdem, quoddam ecclesiasticum beneficium in aliqua ecclesiarum Florentinae vel Fesulanae diocesis : eidem Alexander IV indulget ut canonicatum in ecclesia Florentina jam receptum retinere valeat, non obstante constitu-

tionem de quatuor canonicis tantummodo recipiendis. (REG. 24, f. 185, ann. II, c. 347.)

« *Gentili de Lucolena, canonico Florentino.* Lecta coram nobis —. Dat. Anagnie, idibus augusti, anno primo. »

1427

Anagni, 13 août 1255.

Magistro Johanni de S. Germano mandat, ut ad provisionem Viviani clerici in supradicta ecclesia procedat. (REG. 24, f. 185, ann. II, c. 348.)

« *Magistro Johanni de Sancto Germano, subdiacono et notario nostro.* Porrecta nobis dilecti —. Dat. Anagnie, idibus augusti, anno primo. »

1428

Anagni, 23 juillet 1256.

Praeposito ecclesiae S. Stephani in Brolio Mediolanensis mandat, ut Antonio de Carnisio, ordinario ecclesiae Mediolanensis, capellano O., S. Adriani diaconi cardinalis, qui in ecclesia S. Stephani ad preces et mandatum sui in canonicum receptus fuit, de praebenda providere procuret. (REG. 24, f. 185, ann. II, c. 349.)

« *Preposito ecclesiae Sancti Stephani in Brolio Mediolanensis.* Exposuit nobis dilectus —. Dat. Anagnie, X kalendas augusti, anno secundo. »

1429

Anagni, 15 juillet 1256.

Infrascriptis mandat, ut paganos, qui Jentuosi vulgariter in illis partibus appellantur, et quoscumque alios sponte ad fidem Christianam redire volentes manuteneant et defendant. (REG. 24, f. 185, ann. II, c. 350; POTHAST 16482.)

« *.., episcopo Wratislaviensi, et .., priori fratrum Predicatorum in Culmensi ac fratri Bartholomeo de ordine fratrum Minorum, predicatori Crucis contra paganos Polonie.* Sicut dilectus filius —. Dat. Anagnie, idibus julii, anno secundo. »

1430

Anagni, 27 juillet 1256.

Infrascriptis, qui Rodulfum de Norwitia, canonicum ecclesiae S. Patricii Dublinensis in archiepiscopum Dublinensem elegerunt, mandat, cassans electionem hujusmodi quae minus canonice celebrata est, ut magistrum Fulconem de Sanford,

tunc thesaurarium ecclesiae S. Pauli Londoniensis, in archiepiscopum Dublinensem a se praefectum, devote suscipiant et ei obedientiam et reverentiam debitam impendant. (REG. 24, f. 185^v, ann. II, c. 350²).